Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO
PROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS FARMACOLOGIA

EDITAL Nº 065/2024/PRPGP/UFSM-3ªJANELA

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, os

membrosda Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas: Farmacologia(PPGCBF), constituída pelas professoras Roselei Fachinetto,

como presidente, Gabriela Trevisan dos Santos, Marilise Escobar Bürger e os

professores Carlos Eduardo Porciúncula Leonardi, Leonardo José Gil Barcellos e

Mauro Schneider Oliveira, homologaram, por e-mail, o resultadodo processo seletivo,

conforme Edital 065/2024/PRPGP/UFSM – 3ª janela. Todos os(as) candidatos (as)

inscritos(as) na seleção identificaram-se na inscrição como concorrentes às vagas de

Ampla Concorrência.No doutorado, quatro candidatos (as) tiveram sua inscrição

confirmada: Fábio Cargnelutti Fontoura e Gabriele dos Santos (indicaram a Linha de

Neuropsicofarmacologia e Imunofarmacologia na inscrição), Laura RodheBrondani

(indicou a Linha de Produção Animal na inscrição) e ZaharadeenAbdullahi (Não

indicou Linha de Pesquisa na inscrição). Na 1ª etapa de seleção (Análise documental),

o candidate Zaharadeen Abdullahi foi desclassificado por falta de documentação

obrigatória. No doutorado, na linha de Produção Animal, 2 vagas no edital e

classificaram-se a candidata LAURA RODHE BRONDANI e o candidato FÁBIO

CARGNELUTTI FONTOURA (remanejado para esta linha em função da existência de

vaga não ocupada nesta linha); na linha de Neuropsicofarmacologia e

Imunofarmacologia, 1 vaga no edital, e classificou-se a candidate GABRIELE DOS

SANTOS. No mestrado, dezessete candidatos (as) tiveram sua inscrição confirmada:

Ana Bárbara Ribeiro Montiel (indicou a linha de Produção Vegetal, inexistente neste

PPG), Ana Paula Silva e Souza, Anna Carolina Saldanha Sbicigo, Chinweuba

Christopher Ndubueze, Eduarda da Silva Pereira, Emanuele Frozi, Geoffrey

Obumneme Okorigwe, Giovana Kummer da Rosa, Marcos Paulo de Souza Machado,

Vitória Dotto Ragagnin Prior (indicaram a Linha de Neuropsicofarmacologia e

Imunofarmacologia na inscrição), Brenda Manara Campão, Fábio Bordignon, John

Lennon de Oliveira Oliveira, Ugboma Vivian Ego (indicaram a Linha de Produção

Animal na inscrição), Flávia Nascimento Mazzaro (indicou as linhas de

Neuropsicofarmacologia ou Nutracêutica), Muzaffar Ali (indicou a linha The role

ofgeneticvariants in druginducedliverinjury, inexistente no PPG) e Erick Cativo dos

Santos (Não indicou Linha de Pesquisa na inscrição). Na 1ª etapa de seleção (Análise

documental), os(as) candidatos (as) Ana Bárbara Ribeiro Montiel, Chinweuba

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia

Christopher Ndubueze, Eduarda da Silva Pereira, Erick Cativo dos Santos, Flávia

Nascimento Mazzaro, Geoffrey Obumneme Okorigwe, Muzaffar Ali e Ugboma Vivian

Ego foram desclassificados(as) por falta de documentação obrigatória. Após recursos,

Eduarda da Silva Pereira e Geoffrey Obumneme Okorigwe foram classificados para as

etapas seguintes. Na 2ª e 3ª etapa, a candidata Eduarda da Silva Pereira foi

desclassificada pois não realizou as provas de Inglês e Farmacologia. Os recursos

interpostos à 2ª e 3ª etapas da seleção foram indeferidos pela Comissão de Seleção.

No mestrado, na linha de Produção Animal, 3 vagas no edital e classificaram-se os

(as) candidatos (as) BRENDA MANARA CAMPÃO, FÁBIO BORDINGNON e JOHN

LENNON DE OLIVEIRA OLIVEIRA; na linha de Neuropsicofarmacologia e

Imunofarmacologia, 4 vagas no edital, e classificaram-se os(as) candidatos(as) ANA

PAULA SILVA E SOUZA, EMANUELE FROZI, GIOVANA KUMMER DA ROSA e

VITÓRIA DOTTO RAGAGNIN PRIOR, tendo como suplentes: MARCOS PAULO DE

SOUZA MACHADO (1º suplente), ANNA CAROLINA SALDANHA SBIGIGO (2º

suplente), GEOFFREY OBUMNEME OKOROIGWE (3º suplente).Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

Ata da comissão de seleção de
mestrado/doutorado (134.116)

Descrição Nome do arquivo

Ata_resultado - 3ªjanela - 2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.085486/2025-57
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARILISE ESCOBAR BURGER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

14/07/2025 17:10:31

LEONARDO JOSE GIL BARCELLOS (DOCENTE DE OUTRA IES (Exercício Provisório))
04.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - PPGF

14/07/2025 17:18:07

ROSELEI FACHINETTO (Coordenador(a) de Curso)
04.10.31.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA -
PPGCBF

14/07/2025 22:12:24

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/07/2025 07:16:29

GABRIELA TREVISAN DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

15/07/2025 10:50:11

CARLOS EDUARDO PORCIUNCULA LEONARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

15/07/2025 14:27:56

Código Verificador: 5915939

Código CRC: d2e296bd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5915939&crc=d2e296bd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5915939&crc=d2e296bd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5915939&crc=d2e296bd